

Nr 212.

Av herr **Bengtsson** i Norup, *om anslag till anordnande av folkbildningskurser.*

I statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, sid. 641—642, begäres för budgetåret 1930/1931 till anordnande av folkbildningskurser, s. k. flyttande folkhögskolekurser, 25,000 kronor eller samma belopp, som utgått för budgetåren 1928/1929 och 1929/1930.

Ifrågavarande kurser, som enligt gällande föreskrifter i regel skola omfatta tre veckors undervisning i form av föreläsningar, övningar och studiecirkelsammanträden, ha visat sig ha en mycket viktig uppgift att fylla och genom dem har redan på många håll ett synnerligen effektivt folkbildningsarbete kommit till stånd. Trots att anslag för ändamålet kunnat tagas i bruk först den 1 november 1928, ha redan i 15 län föreningar organiserats och ansökt om statsbidrag för anordnande av flyttande folkhögskolekurser.

Under sådana förhållanden har det emellertid visat sig, att det anvisade anslaget ej räckt till för anordnande av alla de kurser, till vilka statsbidrag söktes. I skrivelse den 31 augusti 1929 framhöll skolöverstyrelsen (statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, s. 642), att anslaget redan under innevarande budgetår torde komma att visa sig vara otillräckligt. Angående följderna härav anförde överstyrelsen:

”Skall ifrågavarande verksamhet kunna anordnas på ett verkligt planmässigt sätt, är det givetvis nödvändigt, att de föreningar, som anordna kurser av här ifrågavarande art, vid uppgörande av sina arbetsplaner kunna överblicka de ekonomiska konsekvenserna under det kommande arbetsåret. Men så kan tydligen ske, endast om understöden kunna beräknas utgå med de belopp, som förutsättas i den nådiga kungörelsen. En förändring av anslaget till förslagsanslag torde enligt överstyrelsens förmenande under sådana omständigheter bliva ofrånkomlig.”

Skolöverstyrelsen ansåg emellertid ej erfarenheten vid ovannämnda tidpunkt tillräcklig för att överstyrelsen redan då skulle kunna hemställa om nämnda förändring.

Sedan dess ha emellertid förhållandena förändrat sig. Enligt vad jag inhämtat hos skolöverstyrelsen ha för innevarande budgetår ansökningar ingivits om statsbidrag för ifrågavarande ändamål till ett belopp av sammanlagt kronor 36,214:17. Härtill kommer, att i ett flertal län nödiga ortsbidrag, särskilt i form av landstingsanslag, ej kunnat erhållas förrän från och med år 1930,

varför de kursföreningar, som verka inom dessa län, innevarande budgetår ej kunnat ansöka om statsbidrag till mer än ungefär hälften av det antal kurser, föreningarna ämna anordna följande budgetår. Vidare ha i några andra län folkbildningskursföreningar bildats så sent, att ansökan om statsbidrag ej kunnat ingivas innevarande budgetår.

Då det synes mig angeläget, att utvecklingen av denna viktiga gren av folkbildningsarbetet ej hämmas genom otillräckliga statsbidrag, får jag hemställa,

att riksdagen måtte till anordnande av folkbildningskurser (flyttande folkhögskolekurser) för budgetåret 1930/1931 anvisa ett extra anslag av 40,000 kronor att utgå efter de grunder, Kungl. Maj:t äger att bestämma.

Stockholm den 21 januari 1930.

Sv. Bengtsson
i Norup.
